[image: image1.jpg]

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
Р е ш е н и е

31 мая 2016 года

№70
Об утверждении новой редакции Положения о проведении городской краеведческой игры-викторины «Моя Магнитка»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское Собрание депутатов
РЕШАЕТ:
1. Утвердить новую редакцию Положения о проведении городской краеведческой игры-викторины «Моя Магнитка» (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня  его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собрания депутатов А.О. Морозова, главу города Магнитогорска В.В. Бахметьева, председателя Контрольно - счетной палаты города Магнитогорска В.А. Корсакова.
	Глава города Магнитогорска
	Председатель Магнитогорского городского Собрания депутатов

	В.В. Бахметьев
	А.О. Морозов

УТВЕРЖДЕНО
Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 31 мая 2016 года №70
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городской краеведческой игры-викторины «Моя Магнитка»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.
Положение о проведении городской краеведческой игры-викторины «Моя Магнитка» (далее – Положение) устанавливает порядок и условия проведения  городской краеведческой игры-викторины «Моя Магнитка».
2.
Городская краеведческая игра-викторина «Моя Магнитка»  (далее – игра-викторина) проводится в целях:

1) сохранения исторического наследия старшего поколения, связи поколений жителей города Магнитогорска (далее - жители);

2) привлечения обучающихся образовательных учреждений города Магнитогорска (далее – обучающиеся) и жителей к изучению истории города Магнитогорска (далее – город) через творческую деятельность, изучение  произведений литературы и искусства;

3) оказания помощи обучающимся и жителям  в оценке творчества деятелей культуры и искусства;

4) воспитания патриотического отношения к истории города;

5) профессиональной ориентации обучающихся;
6) пропаганды здорового  образа жизни, привлечения обучающихся  к участию в спортивных соревнованиях;

7) поддержки и сохранения музеев образовательных учреждений города (далее - учреждения), отражающих историю и развитие города.
2. УЧАСТНИКИ И ОРГАНИЗАТОРЫ ИГРЫ - ВИКТОРИНЫ
3.
Участниками игры-викторины являются обучающиеся, а также жители, желающие принять участие в игре-викторине в режиме онлайн.
4.
Организаторами игры-викторины являются:

1) Магнитогорское городское Собрание депутатов;

2) администрация города Магнитогорска.
5.
Общее руководство подготовкой и проведением игры-викторины осуществляет организационный комитет по проведению игры-викторины (далее - Организационный комитет), состав которого формируется ежегодно Магнитогорским городским Собранием депутатов (далее - городское Собрание) по предложению администрации города Магнитогорска (далее - администрация города).

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ИГРЫ-ВИКТОРИНЫ
6.
Для участия в игре-викторине из обучающихся  формируются команды в составе шести человек. Жители принимают участие в игре-викторине в индивидуальном порядке.
7.
Команды формируются из обучающихся в начальных классах и обучающихся  в 8-10 классах, которые принимают участие в игре-викторине в младшей и старшей группах соответственно.

8.
Тема очередной игры-викторины, программа спортивного соревнования, состав жюри игры-викторины (далее – Жюри) утверждаются ежегодно не позднее 30 октября на заседании Организационного комитета и оформляются протоколом заседания Организационного комитета.
9.
Информация о времени и месте проведения игры-викторины, тема игры-викторины, программа спортивных соревнований, состав Жюри публикуются в средствах массовой информации города не менее, чем за 30 дней до даты ее проведения.

10.
Заявка на участие в игре-викторине команд обучающихся подается в Организационный комитет  не позднее, чем за 2 недели до начала ее проведения,  по форме, установленной Приложением к Положению.

Для участия в игре-викторине жители не позднее 2 недель до начала городского этапа осуществляют самостоятельную регистрацию в качестве участников путем заполнения анкеты, размещаемой на официальном сайте городского Собрания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11.
Игра-викторина для обучающихся проводится в 3 этапа.
Первый этап - спортивное соревнование «Веселые старты»;

второй этап - районный;
третий этап - городской.
12.
Спортивное соревнование открывает игру-викторину и проводится между тремя объединенными районными командами участников.
13.
Районный этап игры-викторины проводится среди младших и старших групп в феврале-марте. Жюри путем применения балльной системы оценивает результаты исследования командой темы игры-викторины в установленной Организационным комитетом форме и командную работу по ответам на вопросы игры-викторины. По итогам районного этапа игры-викторины Жюри определяет в каждой группе  команду-победительницу в соответствующем районе города.
14.
Городской этап игры-викторины проводится в апреле-мае.
15.
В городском этапе  принимают участие среди младших групп три команды, победившие в районном этапе; среди старших групп - пять команд: три команды-победительницы районного этапа и две команды, занявшие по сумме баллов четвертое и пятое места в общем зачете. Жюри путем применения балльной системы оценивает результаты исследования командой темы игры-викторины в установленной Организационным комитетом форме и результаты участия команд в блиц-турнире.
16.
Жители принимают участие в игре-викторине в режиме онлайн путем ответов на предлагаемые вопросы.
17.
Жюри оценивает ответы жителей путем применения балльной системы.

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ИГРЫ-ВИКТОРИНЫ
18.
Подведение итогов и определение победителей игры-викторины осуществляется решением Жюри, которое оформляется протоколом заседания Жюри.

19.
Командам, занявшим призовые места в районном этапе, вручаются дипломы.

20.
Команда-победитель городского этапа старшей группы награждается переходящим кубком городского Собрания, денежной премией, размер которой после исчисления и удержания из нее налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации составляет  10000 рублей, команде вручаются диплом и  подарки с символикой игры-викторины.
21.
Команды старшей группы, занявшие второе и третье места в городском этапе игры-викторины, награждаются денежными премиями, размер которых после исчисления и удержания из них налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации составляет 7000 рублей и 5000 рублей соответственно, команде вручается диплом.
22.
Команда-победитель городского этапа младшей группы награждается переходящим кубком городского Собрания, денежной премией, размер которой после исчисления и удержания из нее налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации составляет 7000 рублей, команде вручаются диплом и подарки с символикой игры-викторины.

23.
Команды младшей группы, занявшие второе и третьи места в городском этапе игры-викторины, награждаются денежными премиями, размер которых после исчисления и удержания из них налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации составляет 5000 рублей и 3000 рублей соответственно, команде вручается диплом.
24.
Жителям города, участвующим в игре-викторине в режиме онлайн, набравшим наибольшее количество баллов и занявшим первое, второе и третье места по итогам игры-викторины, вручаются дипломы, сувениры, вымпелы.

25.
Всем участникам команд игры-викторины вручаются  вымпелы с символикой игры-викторины.

26.
Награждение победителей и участников игры-викторины производится в торжественной обстановке.

27.
Итоги проведения игры-викторины публикуются в средствах массовой информации города.

28.
В случае победы три раза подряд одной и той же команды переходящий кубок городского Собрания передается на постоянное хранение в учреждение команды-победительницы.

29.
Педагогам команд, занявших первое, второе и третье места в районном и городском этапах, вручаются благодарственные письма Организационного комитета.

30.
Выплата премии производится  педагогу команды, указанному в заявке на участие в игре-викторине. Денежная премия выплачивается путем перечисления денежных средств в безналичном порядке.

31.
Сбор и обработка персональных данных осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных».

32.
Финансирование расходов, связанных с проведением игры-викторины и награждением победителей и участников, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год на содержание городского Собрания, а также за счет привлеченных средств.

33.
В целях составления сметы городского Собрания заявка Организационного комитета на финансирование игры-викторины с указанием расходов на денежные премии, цветы, сувениры, изготовление дипломов, вымпелов, благодарственных писем педагогам, спонсорам, приобретение кубков, подается председателю городского Собрания до формирования проекта бюджета города на очередной финансовый год.

Приложение
к Положению о проведении городской краеведческой игры-викторины
«Моя Магнитка»
ЗАЯВКА
на участие в городской краеведческой игре-викторине «Моя Магнитка»
на тему ____________________________________________

	Наименование учреждения

	Почтовый адрес учреждения

	Номер телефона

	Ф.И.О. педагога команды

	Номер телефона педагога

	Фамилия, имя, класс членов команды:

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	Директор учреждения

	Подпись

3